

DETERMINA DEL PRESIDENTE

N. 94 DEL 8/03/2023

OGGETTO: GARA 2023_02_BR: "PORTO DI BRINDISI - INTERVENTI MIGLIORATIVI E MANUTENTIVI PRESSO IL RACCORDO FERROVIARIO DI COSTA MORENA". [CUP: B81I22000390005- CIG: 957662729B]. **Aggiudicazione in favore della FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. (P.IVA: 03533141200) con sede legale ed operativa alla Galleria Ugo Bassi n.1 - 40121 Bologna (BO).**

IL PRESIDENTE

Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi, nominato Presidente dell'Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Meridionale (*nel seguito AdSP MAM*), con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (*nel seguito MIT*) n. 128 del 05.04.2017 e riconfermato nella carica giusta Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (*nel seguito MIT*) n. 254 del 16.06.2021,

PREMESSO CHE:

- con Determina del Presidente n. 472 del 29/12/2022, questa Amministrazione ha deliberato di approvare e dare avvio alla procedura di affidamento ex art. 63 del Codice e art. 1 comma 2 lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, finalizzata all'individuazione dell'Operatore Economico, cui affidare l'esecuzione degli "interventi migliorativi e manutentivi presso il raccordo ferroviario di Costa Morena nel Porto di Brindisi", su piattaforma telematica TuttoGARE per un importo a base d'asta pari ad **€ 856.891,26 (euro ottocentocinquantaseimilaottocentonovantuno/26)** di cui € 3.758,00 (euro tremilasettecentocinquantotto/00) per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) con il seguente Quadro economico approvato:

QUADRO ECONOMICO A BASE DI GARA		
A1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	A misura	€ -
	A corpo	€ 853.133,26
	In economia	€ -
	TOTALE A1	€ 853.133,26
A2) Importo sicurezza non soggetto a ribasso	Oneri per la sicurezza (<i>non soggetti a ribasso</i>)	€ 3.758,00
	TOTALE A2	€ 3.758,00
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI ED ONERI SICUREZZA (A1+A2)		€ 856.891,26
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	B1) Lavori e forniture in economia	€ 71.044,49
	B2) Rilievi, accertamenti e indagini	€ 2.500,00
	B3) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ -
	B4) Imprevisti	€ 8.531,33
	B5) Acquisizione aree ed immobili e pertinenti indennizzi	€ -
	B6) Onorari di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, compresi oneri cassa dei relativi Ordini	€ 35.000,00
	B7) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del d.lgs. n. 50/2016)	€ 10.282,70
	B8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di	€ -

	verifica e validazione	
B9)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ -
B10)	Spese per pubblicità e oneri versamenti ANAC	€ 2.000,00
B11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico, ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 2.500,00
B12)	Fondi per accordi bonari	€ 2.142,22
B13)	I.V.A. ed eventuali altre imposte (<i>non imponibile IVA ai sensi dell'art. 3 L. 26.06.1990 n. 165 ed art. 9 D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.</i>)	€ 9.108,00
B14)	Ulteriori somme disponibili rivenienti dal ribasso d'asta offerto	€ -
TOTALE COMPLESSIVO B		€ 143.108,74
TOTALE COMPLESSIVO		€ 1.000.000,00

- La lettera d'invito è stata indirizzata a tutti gli operatori economici iscritti alla Categoria **SOA OS29, classifica III e superiori** dell'albo degli Operatorie Economici dell'Ente;
- La lettera di invito è stata pubblicata sul profilo del committente (e-trasparenza), sulla Homepage dell'AdSP MAM nella sezione bandi e gare, sul sito MIT e sulla Piattaforma telematica di e-procurement "TUTTOGARE" ai sensi dell'art. 29, comma 2, e dell'art. 53 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, dopo la scadenza prevista per la presentazione delle offerte;
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 11:00 del giorno 01 marzo 2023;
- Entro il 01.03.2023 ore 11:00, è pervenuto, su piattaforma di e-procurement in dotazione all'Ente denominato TuttoGare, il seguente plico offerta telematico appartenente a:

n.	P.IVA	Ragione Sociale
1	03533141200	FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L.

- il Seggio di Gara, nominato con Determina del Presidente n. 85 del 02.03.2023, e composto dalla dott.ssa Donatella Infante e dalla dott.ssa Veronica Gagliano, ha concluso le operazioni di gara in modalità interamente telematica ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. n. 50/2016, nelle seduta pubblica telematica del 02.03.2023;
- con nota Prot. n. 20230008817 del 02.03.2023, il Seggio di Gara ha trasmesso al RUP il verbale n. 1 di gara per i successivi adempimenti;

RILEVATO che le operazioni di gara hanno condotto alla formazione di una graduatoria che vede aggiudicatario l'O.E. denominato **FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L.** con sede legale ed operativa alla Galleria Ugo Bassi, 1 - 40121 Bologna (BO), che ha offerto un ribasso percentuale del **5,000%**, sull'importo posto a base di gara, per un importo contrattuale pari ad € 810.476,59 (euro ottocentodiecimilaquattrocentosettantasei/59) oltre € 3.758,00 (euro tremilasettecentocinquanotto/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, che conduce a un totale di **814.234,59 (euro ottocentoquattordicimiladuecentotrentaquattro/59)**;

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di approvare e confermare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione a firma del RUP e dichiarare, pertanto, la **FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. (P.IVA: 03533141200)** con sede legale ed operativa alla Galleria Ugo Bassi, 1 - 40121 Bologna (BO), aggiudicatario dei lavori in oggetto per un importo contrattuale pari ad € 810.476,59 (euro ottocentodiecimilaquattrocentosettantasei/59) oltre € 3.758,00 (euro tremilasettecentocinquanotto/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, che conduce a un totale di € **814.234,59 (euro ottocentoquattordicimiladuecentotrentaquattro/59)**;

CONSIDERATO che, in data 02.03.2023, l'Ufficio gare ha attivato il subprocedimento di verifica sull'assenza dei motivi di esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti dell'O.E. aggiudicatario, la **FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L.**, tuttora in corso;

ATTESA la necessità - per via della natura e tipologia dei lavori descritti in appalto ed in particolare al fine di rispettare i termini di cui al verbale prot. n. 20230004129 - di procedere alla consegna dell'appalto in via di urgenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016 novellato dall'art. 8 comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e dalla L. n. 25 del 28.03.2022;

VISTA l'autorizzazione a tanto concessa dal predetto *art. 8, comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 (convertito successivamente nella L. n. 120/2020)*, nelle more della verifica dei requisiti anzidetti;

RITENUTO altresì di approvare e confermare il seguente quadro economico, rimodulato a seguito del ribasso d'asta offerto in sede di gara:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO		
A1) Importo lavori ribassato	A misura	€ -
	A corpo	€ 810.476,59
	In economia	€ -
	TOTALE A1	€ 810.476,59
A2) Importo sicurezza non soggetto a ribasso	Oneri per la sicurezza (<i>non soggetti a ribasso</i>)	€ 3.758,00
	TOTALE A2	€ 3.758,00
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI ED ONERI SICUREZZA (A1+A2)		€ € 814.234,59
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	B1) Lavori e forniture in economia	€ 71.044,49
	B2) Rilievi, accertamenti e indagini	€ 2.500,00
	B3) Allacciamenti ai pubblici servizi	€ -
	B4) Imprevisti	€ 8.531,33
	B5) Acquisizione aree ed immobili e pertinenti indennizzi	€ -
	B6) Onorari di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, compresi oneri cassa dei relativi Ordini	€ 35.000,00
	B7) Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del d.lgs. n. 50/2016)	€ 10.282,70
	B8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione	€ -
	B9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ -

	B10) Spese per pubblicità e oneri versamenti ANAC	€ 2.000,00
	B11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico, ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 2.500,00
	B12) Fondi per accordi bonari	€ 2.142,22
	B13) I.V.A. ed eventuali altre imposte (<i>non imponibile IVA ai sensi dell'art. 3 L. 26.06.1990 n. 165 ed art. 9 D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.</i>)	€ 9.108,00
	B14) Ulteriori somme disponibili rivenienti dal ribasso d'asta offerto	€ 42.656,66
TOTALE COMPLESSIVO B		€ 185.765,41
TOTALE COMPLESSIVO A+B		€ 1.000.000,00

VISTI:

- il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- il d.P.R. n. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione" del d.lgs. n. 163/2006, nelle parti ancora in vigore;
- la L. n. 120 dell'11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, c.d. Semplificazioni;
- la L. n. 108 del 29.07.2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 c.d. Semplificazioni bis;
- la L. n. 25 del 28.03.2022;
- la legge n. 84/1994, come modificata e integrata dal decreto legislativo n. 169/2016 e dalla L. n. 118 del 05/08/2022 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento dei contratti pubblici dell'AdSP MAM, approvato con D.P. n. 67 del 14.02.2020;
- il Regolamento sulla disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, approvato con D.P. n. 26 del 22.01.2021;
- la Circolare del Segretario Generale dell'AdSP MAM n. 1 del 26.09.2022 concernente chiarimenti sull'applicazione del Regolamento recante la "Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del d.lgs. n. 50/16" approvato con Determina del Presidente n. 26 del 22.01.2022;
- gli atti del procedimento;

DETERMINA

- 1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
- 2) di prendere atto degli atti di gara ed approvare, ai sensi dell'art. 33 del d.lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione a firma del RUP e confermare l'aggiudicazione dell'appalto relativo all'esecuzione degli "INTERVENTI MIGLIORATIVI E MANUTENTIVI PRESSO IL RACCORDO FERROVIARIO DI COSTA MORENA NEL PORTO DI BRINDISI" in favore della **FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. (P.IVA: 03533141200)**, con sede legale ed operativa alla Galleria Ugo Bassi, 1 - 40121 Bologna (BO), che ha offerto un ribasso percentuale del 5,000%, sull'importo posto a base di gara, per un importo contrattuale totale pari ad per un totale di **€ 814.234,59 (euro ottocentoquattordicimiladuecentotrentaquattro/59)**, di cui € 3.758,00 (euro tremilasettecentocinquantotto/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- 3) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso d'asta offerto in sede di gara, di cui in narrativa;
- 4) di dare atto che, in data 02.03.2023, l'Ufficio gare dell'Ente ha attivato il sub-procedimento di verifica sull'assenza dei motivi di esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti dell'impresa aggiudicataria e che tali verifiche sono ancora in corso;
- 5) ai sensi dell'art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'aggiudicazione diventerà efficace al positivo esito della verifica sulla insussistenza dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del citato d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. che saranno certificati tramite apposito verbale;
- 6) in caso di comunicazione del difetto dei requisiti di cui al punto 5), resta impregiudicata la facoltà di questa Autorità di valutare le azioni da intraprendere nei confronti dell'Appaltatore, ivi inclusa la revoca dell'aggiudicazione, la risoluzione contrattuale e la conseguente richiesta di risarcimento del danno eventualmente patito dall'AdSP MAM, fatta salva l'eventuale successiva informativa antimafia che, ai sensi dell'art. 88 del d.lgs. n. 159/2011, darà luogo alla risoluzione del contratto *ipso iure*;
- 7) di autorizzare il RUP a procedere alla consegna dei lavori in via di urgenza nelle more della conclusione del sub-procedimento di verifica relativo alla insussistenza dei motivi di esclusione a carico dell'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- 8) di dare atto che la spesa prevista nel QE è stata impegnata con Determina del Presidente n. 472 del 29.12.2022 sul capitolo U211/20 - 14, al netto di quanto già impegnato con Determina del Presidente n. 419 del 25 novembre 2022 (€ 34.899,65 – *affidamento servizi di ingegneria di progettazione e direzione lavori*);
- 9) di dare mandato all'Ufficio gare affinché provveda, ai sensi dell'art. 76 del d.lgs. n. 50/2016 alle comunicazioni di aggiudicazione all'O.E. aggiudicatario, nonché alla pubblicazione di tutti gli atti del procedimento di cui alle prescrizioni in materia di trasparenza, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. n. 97/2016 e dell'art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Sottoscritto in Bari,

IL PRESIDENTE

Prof. avv. Ugo Patroni Griffi

Visto

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Tito Vespasiani

Allegato: Proposta di aggiudicazione sottoscritta dal RUP

Si attesta l'esistenza del presupposti e dei requisiti di legittimità per l'adozione del presente atto.

Il Direttore del Dipartimento: ***Ing. Francesco Di Leverano***

Parere favorevole rilasciato nell'ambito dell'istruttoria digitale di cui alla Determina del Presidente n.366/2022.

DIPARTIMENTO PROPONENTE: **Dipartimento tecnico**

La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a cura della Segreteria, ai seguenti Uffici/Servizi:

- *Dipartimento Amministrativo;*
- *Dipartimento Legale e Trasparenza;*
- *Dipartimento Tecnico;*
- *R.U.P.: Ing. Marinella CONTE;*
- *Dipartimento Economico Finanziario.*

<i>VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE acquisito nell'ambito dell'istruttoria digitale</i>			
<i>Registrazione impegni</i>			
<i>Esercizio</i>			
<i>Intervento</i>		<i>Impegno</i>	
<i>Intervento</i>		<i>Impegno</i>	
<i>Bari, li</i>			

GARA 2023_02_BR

"PORTO DI BRINDISI - INTERVENTI MIGLIORATIVI E MANUTENTIVI PRESSO IL RACCORDO FERROVIARIO DI COSTA MORENA"

[CUP: B81I22000390005 - CIG: 957662729B]

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

RELAZIONE DEL RUP

Con Determina del Presidente n. 472 del 29.12.2022, questa Amministrazione ha deliberato di approvare e dare avvio alla procedura di affidamento ex art. 63 del Codice e art. 1 comma 2 lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 aggiornata alla L. n. 25 del 28.03.2022, finalizzata all'individuazione dell'Operatore Economico, cui affidare l'esecuzione degli "interventi migliorativi e manutentivi presso il raccordo ferroviario di Costa Morena nel Porto di Brindisi", su piattaforma telematica TuttoGARE, per un importo a base d'asta pari ad **€ 856.891,26 (euro ottocentocinquantaseimilaottocentonovantuno/26)** di cui € 3.758,00 (euro tremilasettecentocinquantotto/00) per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso).

In data 07.02.2023, si è provveduto, attraverso la piattaforma di e-procurement "TuttoGare" in dotazione all'Ente, ad inviare la lettera di invito a tutti gli operatori iscritti per la **Categoria SOA OS29, classifica III e superiori** dell'albo degli Operatorie Economici dell'Ente.

Di seguito si riportano i nominativi delle imprese invitate:

- 1) *CONSORZIO STABILE ENERGOS - Prot. n. 20230005767 del 07.02.2023*
- 2) *S.E.A.S. SRL - Prot. n. 20230005766 del 07.02.2023*
- 3) *CONPAT SCARL - Prot. n. 20230005765 del 07.02.2023*
- 4) *CONSORZIO STABILE UNIMED SOCIETA' CONSORTILE A R.L. - Prot. n. 20230005764 del 07.02.2023*
- 5) *CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' COOPERATIVA - Prot. n. 20230005763 del 07.02.2023*
- 6) *FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. - Prot. n. 20230005762 del 07.02.2023*

Per la presentazione dei chiarimenti è stato fissato il termine del 22.02.2023 ore 11:00,00, mentre, per la ricezione delle offerte, il termine veniva fissato al 01.03.2023 ore 11:00,00.

Entro tale termine per la presentazione delle offerte, è pervenuto, su piattaforma telematica di e-procurement TuttoGare, il seguente plico-offerta telematico appartenente a:

n.	P.IVA	Ragione Sociale
1	03533141200	FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L.

Durante la seduta pubblica del 02.03.2023, il Seggio di gara, nominato con Determina del Presidente n. 85 del 02.03.2023, e composto dalla dott.ssa Donatella Infante e dalla dott.ssa Veronica Gagliano, in base alle previsioni ed alle disposizioni della lettera di invito, verificata la correttezza della presentazione del plico telematico presentato dall'unico partecipante, procedeva alla apertura della busta "A" e della Busta "B" in seduta pubblica.

Dopo aver aperto l'offerta economica dell'unico concorrente in gara, veniva elaborata automaticamente la graduatoria provvisoria determinata dall'applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 ed art. 1, c.3, della L. n. 120 dell'11.09.2020, come modificato dall'art. 51 del d.lgs. n. 77 del 31.05.2021 e dalla L. n. 28/2022, calcolato in base al ribasso percentuale offerto sul prezzo posto a base di gara che di seguito si riporta:

Codice Fiscale/Partita IVA	Ragione Sociale	Ribasso Percentuale Offerto
03533141200	FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L. <i>Aggiudicatario</i>	5.000 %
	<i>Aggiudicatario</i>	

La graduatoria provvisoria veniva, quindi pubblicata nella sezione pubblica dedicata alla gara nella piattaforma TuttoGare, così da ottemperare alle obbligazioni in materia di trasparenza, sul Profilo di Committente mediante interoperabilità e nella sezione Bandi e Gare del sito web dell'Ente.

Il Seggio di Gara, trasmetteva, quindi, al sottoscritto RUP, con nota prot. n. 20230008817 del 02.03.2023, il relativo verbale di gara.

In data 02.03.2023, venivano, inoltre, avviate le attività di verifica sull'assenza dei motivi di esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a carico del concorrente risultato aggiudicatario dell'appalto in oggetto, tuttora in corso.

Alla luce di quanto sopra riportato, a seguito di attento ed approfondito esame, si propone di confermare gli atti del Seggio di Gara e di aggiudicare i lavori in oggetto alla **FENIX CONSORZIO STABILE S.C.A R.L.** (P.IVA: 03533141200) con sede legale ed operativa alla Galleria Ugo Bassi, 1 - 40121 Bologna (BO), per un importo

contrattuale pari ad € 810.476,59 (euro ottocentodiecimilaquattrocentosettantasei/59) oltre € 3.758,00 (euro tremilasettecentocinquantaotto/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, che conduce a un totale di € **814.234,59 (euro ottocentoquattordicimiladuecentotrentaquattro/59)**, fatto salvo il positivo esito delle verifiche circa il possesso dei prescritti motivi di esclusione *ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.*, per il quale verrà redatto apposito verbale, a firma del competente Ufficio gare.

Per via della natura e tipologia dei lavori in parola, in particolare al fine di rispettare i termini di cui al verbale prot. n. 20230004129, si propone, inoltre, di procedere alla **consegna dell'appalto in via di urgenza**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016 novellato dall'art. 8 comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e dalla L. n. 25 del 28.03.2022, nelle more della conclusione delle predette verifiche *ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.*

IL RUP

Ing. Marinella CONTE

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)